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Abstrakt

Bakalářská práce „Diskuze o zavedení Bill of Rights ve Velké Británii“

pojednává o diskuzi, která od roku 2007 probíhá ve Velké Británii a jejíž hlavním

tématem je zavedení původního britského Bill of Rights. Práce představuje

nejdůležitější momenty diskuze a názory jejích nejvýznamnějších účastníků. Mezi ty

patří vedle politiků také odborníci na ústavní právo a na lidská práva, nevládní

organizace, think-tanky a nátlakové skupiny. Práce analyzuje jejich argumenty a názory

a zkoumá, které jsou v diskuzi nejčastěji zmiňovány a mají největší vliv. Obecně se

diskuze týká především otázek, jestli by měl být Bill of Rights zaveden, jaký by měl být

jeho obsah a jak by měl být zakotven. Charakter a obsah diskuze o Bill of Rights je

významně ovlivněn debatou o stávající ochraně lidských práv v zemi. Tu od roku 1998

představuje Human Rights Act, kterým byla do ústavního systému začleněna Úmluva o

ochraně lidských práv a základních svobod. Kritika tohoto zákona byla na počátku

diskuze o Bill of Rights a práce ukazuje, že patří i k nejdůležitějším argumentům pro

zavedení nového Bill of Rights. Druhá skupina argumentů vyzdvihuje především

skutečnost, že by Bill of Rights mohl zlepšit ochranu lidských práv a začlenit i práva,

která nejsou součástí Human Rights Act. Účastníci diskuze, kteří přijetí Bill of Rights

odmítají, zmiňují především nebezpečí, že jeho zavedení bude zneužito pro omezení

ochrany lidských práv. Diskuze je podle nich velmi ovlivněná obavami, podle kterých

důraz na ochranu práv jednotlivců narušuje možnosti zajištění bezpečnosti obyvatel.

Abstract

Bachelor thesis “Debate about the introduction of a Bill of Rights in the United

Kingdom“ deals with a debate which has been taking place in the United Kingdom since

2007 and which mainly considers the possibility of introducing an original British Bill

of Rights. The thesis presents the most important moments of the debate and opinions of

its most significant participants. These are politicians, scholars in the fields of

constitutional law and human rights as well as non-governmental organisations, think-

tanks and pressure groups. The thesis analyses their arguments and opinions and

examines which of these arguments are the most often mentioned and are the most

influential. In general, the debate deals most with the questions whether a Bill of Rights

should be introduced, what it should include and how it should be entrenched. The

character and the content of the debate are significantly affected by the discussion of the

current protection of rights in the country. This has been since 1998 represented by the

Human Rights Act which incorporated the European Convention on Human Rights into

the constitutional system. Its critique stood at the beginning of the debate about a Bill of

Rights and the thesis argues that it belongs among the most important arguments for the

introduction of a new Bill of Rights. The second group of arguments emphasises above

all the fact that a Bill of Rights could enhance human rights protection and could

include rights which are not part of the Human Rights Act. Participants of the debate

who refuse the introduction of a Bill of Rights mention mainly the risk that its

introduction could be misused to limit human rights protection. In their opinion, the

debate is significantly influenced by concerns that emphasis on human rights of

individuals endangers security of society.
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Úvod

Bakalářská práce pojednává o diskuzi o Bill of Rights (listina práv), která

probíhá ve Velké Británii. Tato diskuze se soustředí na to, zda a proč má být přijat

původní britský Bill of Rights. Na tuto otázku poté navazují i další, které se týkají

především jeho obsahu, způsobu právního zakotvení a případného dopadu přijetí.

Ochrana lidských práv ve Velké Británii byla výrazně ovlivněna v roce 1998

schválením zákona Human Rights Act, kterým byla do britského ústavního uspořádání

začleněna Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod. Zákon se ve Velké

Británii setkal s výraznou kritikou především mezi politiky a v médiích. Jeho pozice

byla do značné míry narušena kvůli bezpečnostním hrozbám, kterým v posledních

letech Velká Británie čelila v souvislosti s ohrožením terorismem. Human Rights Act

podle kritiků omezoval možnosti ochrany před touto hrozbou. K této kritice se přidala i

kritika jeho celkového fungování a způsobu, jakým zasahoval do pravomocí

jednotlivých státních institucí. V tomto kontextu v posledních několika letech,

intenzivně poté po roce 2007, probíhala ve Velké Británii diskuze o možnosti zavedení

nového Bill of Rights. Do diskuze se vedle politiků zapojilo i velké množství

odborníků, nevládních organizací a think-tanků.

Volba tématu práce byla dána několika skutečnostmi. Nejprve je důležité

vyzdvihnout význam celé probíhající diskuze. Téma zavedení Bill of Rights se výrazně

dotýká problematiky britského ústavního uspořádání a ochrany práv. Již schválení

Human Rights Act znamenalo v tomto směru podstatnou změnu. Human Rights Act

ovlivnil vztahy mezi parlamentem, vládou, soudy a dalšími státními orgány a zasáhl i do

jejich fungování. Zásadně také pozměnil tradiční způsob ochrany práv v zemi.

Navrhovaný původní britský Bill of Rights by měl v tomto směru také výrazný vliv,

jehož míra by byla dána především jeho obsahem a způsobem zakotvení. Současná

diskuze je do značné míry výjimečná, protože před zavedením Human Rights Act

probíhala převážně na akademické úrovni a veřejnost nebyla dostatečně konzultována.

To podle mnohých odborníků způsobilo nedostatečné přijetí zákona ve společnosti.

Snahy o zapojení veřejnosti představují proto jednu z hlavních vlastností současné

diskuze a zvýrazňují její význam.

Důležitost zaznamenání a analýzy probíhající debaty byla dalším důvodem pro

výběr tohoto tématu. Vzhledem k množství odborníků a organizací obohacujících

debatu o své názory je spektrum argumentů velmi široké. Dotýkají se velmi detailně
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jednotlivých aspektů obsahu a podoby Bill of Rights a i obecných důvodů přijetí nebo

nepřijetí tohoto dokumentu. Názory mnohých účastníků diskuze budou mít vliv na

případnou konečnou podobu Bill of Rights nebo přispějí k jeho nepřijetí. V případě

obou těchto možností je žádoucí objasnit východiska a argumenty, které k danému

rozhodnutí přispěly.

V neposlední řadě byla důvodem pro výběr tématu jeho aktuálnost. Téma

zavedení Bill of Rights a jeho dopadu není novým tématem a objevuje se v literatuře o

britském ústavním pořádku, v některých případech i v souvislosti s psanou ústavou.

Průběh diskuze po roce 2007 však často analyzován není.

Cílem práce je představit a analyzovat diskuzi o Bill of Rights, která probíhá ve

Velké Británii. Práce ukáže, že obecně argumenty podporující přijetí Bill of Rights

vychází zaprvé z kritiky stávající úpravy podle Human Rights Act a z požadavku na

změnu způsobu ochrany práv, případně na odvolání tohoto zákona. Zadruhé je Bill of

Rights podporován, protože představuje možnost zlepšení ochrany práv a zlepšení jejich

chápání ve společnosti. Umožnil by také rozšíření ochrany nad rámec daný Human

Rights Act o práva, která za šedesát let existence Úmluvy o ochraně lidských práv a

základních svobod získala na důležitosti a která jsou ve Velké Británii tradičně

uznávána. Zatřetí je na Bill of Rights pohlíženo jako na součást budoucí psané ústavy.

Shoda na prospěšnosti zavedení Bill of Rights však není jednoznačná. Hlavními odpůrci

Bill of Rights jsou některé nevládní organizace zabývající se lidskými právy, které

upozorňují, že návrh Bill of Rights by mohl být vzhledem k tlaku politiků a veřejnosti

na upřednostnění bezpečnosti státu před právy využit k omezení ochrany lidských práv.

Použitou literaturu můžeme rozdělit na dvě části. Nejprve se jedná o publikace a

odborné články, které se zabývají britským ústavním systémem a ochranou lidských

práv. Toto téma je detailně zpracováno mnoha předními odborníky na ústavní systém a

jejich publikace jsou dostupné v Knihovně společenských věd T.G. Masaryka a v

Národní knihovně České republiky. Odborné články jsou dostupné prostřednictvím

databází na internetu. V práci jsou nejvíce využity publikace Colina Turpina a Adama

Tomkinse, Anthony Stephena Kinga, Iana McLeana, Rodney Braziera a Nevila

Johnsona. Pojednávají především obecně o ústavním systému a jeho zvláštnostech a o

ústavních reformách, které probíhaly od devadesátých let dvacátého století. Jedinou

českou knihou citovanou v práci je kniha Vladimíra Klokočky a Elišky Wagnerové

zabývající se ústavami evropských zemí.
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 Druhou část využité literatury tvoří práce a dokumenty týkající se přímo Bill of


[…]


a kulturu lidských práv v zemi. Bill of Rights, kterému by předcházela široká a detailní

diskuze podporovaná vládou, by mohl tento obraz změnit a přispět k nové podpoře

ochrany práv.

Druhou skupinu argumentů tvoří ty, které tvrdí, že by Bill of Rights pomohl

zlepšit ochranu práv ve Velké Británii. Vedle již zmíněné změny ve vnímání práv

veřejností by mohl podpořit vládu zákona v zemi a poskytl by obyvatelům lepší

představu o tom, co mají očekávat od státu a jeho orgánů a také od sebe navzájem.

Součástí diskuze jsou i úvahy o plné vymahatelnosti práv a o ochraně Bill of Rights

před změnami nebo odvoláním, což by podle mnohých zásadně změnilo úroveň ochrany
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práv. Bill of Rights by také mohl poskytnout větší ochranu ohroženým skupinám

obyvatel, jako jsou starší lidé, nemocní, přistěhovalci nebo děti. S tímto postojem úzce

souvisí další okruh argumentů, které podporují Bill of Rights, protože umožní začlenění

práv, která nebyla dosud součástí Human Rights Act. V tomto směru jsou nejčastěji

zmiňována práva, která jsou považována za tradiční součást britského práva a myšlení.

Největší podporu mají právo na soud s porotou, právo na správní soudnictví, právo na

rovnost a právo přístupu k soudu. Zvažováno je také začlenění ekonomických a

sociálních práv, s čímž je však spojena kontroverze týkající se možného přesunu

pravomocí rozhodovat o rozdělování zdrojů od politiků k soudcům. V neposlední řadě

je zvažováno zahrnutí povinností, což má upozornit na jejich provázanost s právy danou

nutností respektovat práva ostatních při užívání vlastních práv, avšak nemá vést

k podmínění práv plněním povinností.

Podpora zavedení Bill of Rights vychází v případě některých účastníků diskuze

také z prosazování psané ústavy pro Velkou Británii. Bill of Rights by se v případě

jejího přijetí stal jednou z jejích nejdůležitějších součástí.

Z představení a analýzy diskuze o Bill of Rights je zřejmé, že zaznívají také

hlasy odmítající jak Bill of Rights, tak samotnou diskuzi o něm. Odmítání nového Bill

of Rights je zdůvodňováno především spokojeností s obsahem a fungováním Human

Rights Act. V diskuzi se objevily také názory, podle kterých není dobré v současnosti

debatovat o nové lidsko-právní legislativě, protože Velká Británie přijala tu stávající

před pouhými několika lety a s jejím hodnocením je nutné ještě počkat. Probíhající

diskuze je do značné míry ovlivněna atmosférou obav z narušení bezpečnosti obyvatel

kvůli ochraně lidských práv. Tato atmosféra je podle názorů některých účastníků

naprosto nevhodná pro diskuzi a může způsobit, že přijetí nového Bill of Rights povede

k omezení dosavadní ochrany lidských práv.

Přijetí Bill of Rights by mělo podle názoru naprosté většiny přispěvatelů do

diskuze být výsledkem široké a informované debaty. Z této debaty by měl vyplynou

kompromisní návrh Bill of Rights, který by byl přijatelný pro většinu společnosti,

vyjadřoval by její názory a charakter a mohl tak přispět k její jednotě a k lepšímu přijetí

Bill of Rights než tomu bylo v případě Human Rights Act. Diskuze, která probíhá od

roku 2007, doposud požadovanou shodu nepřinesla. Politici, odborníci, zájmové

skupiny i veřejnost vyjadřují v mnohých bodech odlišné názory a konsensu, potřebného

podle většinového názoru k vytvoření návrhu, zatím nebylo dosaženo. Význam diskuze
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o tomto tématu je však nesporný a její výsledek bude mít značný vliv na budoucnost

ochrany práv a na samotné postavení práv ve Velké Británii.
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Summary

Bachelor thesis concerns the debate about a possible introduction of a new Bill

of Rights in the United Kingdom. The thesis aims to present and analyse the discussion

and the most vital arguments and opinions which are mentioned by various actors. The

possibility of an introduction of a new Bill of Rights is considered to be one of the most

significant issues in the United Kingdom in recent years. The thesis deals with a period

since 2007 when the debate was encouraged by the publication of the Green Paper The

Governance of Britain by Gordon Brown’s government.

First, the thesis sets the debate into the context of the British constitutional

system, its origins, characteristics and rules. Furthermore, a traditional British way of

protecting human rights is explained. This introductory part of the thesis is particularly

crucial for understanding the significance of changes which a new Bill of Rights could

bring. The current system of protection of human rights is explained as well. It is

provided by the Human Rights Act 1998 which incorporated the European Convention

on Human Rights into British constitutional system. This act has since its publication

been subject to criticism. The thesis introduces the act and presents some of the causes

of the criticism.

Second, the most important moments of the debate are mentioned and analysed.

Focus is put on Green Papers introduced in 2007 and 2009 and on the debate which

surrounded them. Moreover, the thesis considers the election campaign 2010 and the

role the issue of a Bill of Rights played in the campaign and in the first months after the

elections. In order to fully present the debate, the thesis includes attitudes of various

non-governmental organisations and think-tanks, scholars in the fields of constitutional

law and human rights as well as opinion of public.

Third, the debate and attitudes of its participants are analysed. The debate is split

into three parts. The analysis begins with the most widely mentioned arguments

supporting or refusing the adoption of a Bill of Rights. The following part deals with a

possible content of a Bill of Rights and various options of entrenchment. The analysis

aims to clarify which arguments and attitudes predominate and what consequences each

of the proposals would have.

The objective is to present arguments for a statement that a Bill of Rights is

mostly supported because of discontent with the Human Rights Act or as a means for

enhancing human rights protection. On the other hand, the refusal of the introduction of
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a Bill of Rights is particularly based on concern that it could lead to limitation of human

rights protection in the United Kingdom.
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