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Anna Kimelová si pro svou bakalářskou práci zvolila velice zajímavé a aktuální téma,
kterému v českém prostředí není věnována dostatečná pozornost. Zaměřuje se na analýzu
diskuze o případném zavedení Bill of Rights ve Spojeném království, kterou řeší v kontextu
již schváleného (roku 1998) zákona o lidských právech (Human Rights Act).

Celou diskuzi správně ukotvuje v ústavním systému Spojeného království se zvláštním
zřetelem na úpravu lidskoprávní problematiky. V rámci samotné diskuze předkládá
argumenty politických stran, odborné veřejnosti, akademické obce, neziskových organizací a
veřejnosti. Tyto argumenty pak analyzuje ve třetí kapitole a zaměřuje se na možné obsahové
vymezení Bill of Rights a jeho právní závaznosti.

Autorka v práci vystihuje hlavní body celé debaty a lze rovněž ocenit hloubku provedené
analýzy. Práci lze vytknout nedostatečné vymezení pojmu Bill of Rights, který je pro práci
stěžejní a ke kterému by mělo dojít hned v úvodu. Bohužel formulace v úvodní pasáži jsou
spíše matoucí, neboť autorka hovoří o tom, že „tato diskuze se soustředí na to, zda a proč má
být přijat původní britský Bill of Rights“ (s. 3), níže na stejné straně pak o „navrhovaném
původním Bill of Rights“. Není tak zcela jasné, zda má na mysli Bill of Rights z roku 1689,
nebo jeho zcela novou podobu. Vysvětlení lze nalézt až na s. 11 a posléze v celé práci.
Rozlišení mezi oběma Bill of Rights by bylo vhodné zmínit již v úvodu, aby se zabránilo
nejasnostem. Rovněž s ohledem na vymezení postojů aktérů v kapitole 2 by bylo vhodnější
dodržet jednotnou strukturu této kapitoly. Autorka ji rozděluje na kritiku Human Rights Act,
Hlavní mezníky vývoje a následně Další aktéři.... V kontextu ucelenosti by bylo vhodnější
kapitolu členit buď tématicky, nebo podle aktérů.

Práce je psána odpovídajícím jazykem bez výraznějších překlepů a gramatických chyb.
Vhodné by bylo udržet jednotu čísla psaní práce a nestřídat 3. os. j. č. a 1. os. mn. č. Pro lepší
přehlednost textu by stálo za zvážení dát anglické termíny do kurzívy. Obdobně se v češtině
nepoužívá výraz manifesto, ale volební program. Na druhé straně lze ocenit širokou
pramennou a bibliografickou základnu práce, která je rovněž dobře členěna.

Bakalářská práce Anny Kimelové jednoznačně splňuje požadavky kladené na tento typ prací a
lze ji doporučit k obhajobě s hodnocením výborně.

6. června 2010

PhDr. Zuzana Kasáková